Sigue mejor camino cuando trata (LIBRO IV) del progreso, del establecimiento completo, ó de la decadencia de los Estados hasta que llegan á su caída; término inevitable de las cosas humanas. La erudición histórica, tan abundante en él, que á veces sofoca el razonamiento, le es de gran socorro para explicar aquellas revoluciones. Los grandes desastres se dirigen á cambiar el gobierno popular en aristocrático; las prosperidades producen un

resultado contrario. Generalmente la democracia conduce á la monarquía; y si este gobierno se vuelve tiránico produce la democracia. Puede temerse en la aristocracia que un ambicioso arme al pueblo contra los grandes. Los pequeños Estados son más susceptibles de cambios que los demás, en atención á que el pueblo se divide en ellos más fácilmente en facciones.

Tratando después de los medios con cuya ayuda se pueden prever las revoluciones, Bodin cree que las estrellas no son estrañas á ellas, aunque la ignorancia de los observadores impida sacar provecho de sus indicaciones. Desaprueba á Copérnico, y se entrega á conjeturas sobre los números, porque, según el dicho de Platon, los Estados sucumben por falta de proporción.

Ya hemos visto á Hipócrates fundar la diversidad de costumbres ó instituciones en la variedad de climas. Bodin desarrolló este principio examinando los caracteres de las naciones bajo su aspecto físico y moral (17), con ayuda de observaciones de gran generalidad. Hace prevalecer hácia los polos la fuerza corporal, la intelectual hácia los trópi-

(17) Bodin divide á los hombres en tres clases: orientales, occidentales y mixtos. *Non assentimur Polybio et Galeno, qui celi et soli naturam necessaria quadam vi mores hominum immutare contendunt. Ut enim ex naturalibus causis vitia nasci possint, extirpari tamen et omnino tolli, ut is ipse qui ad ea propensus fuerit a tantis vitiis avocetur, non est id positum in naturalibus causis, sed in voluntate, studio, disciplina; quæ tolluntur omnia si necessitati locum demus. Quæ ut planius percipiantur, trifariam regiones ab æquatore ad polum utrumque dividemus; ita ut cuique regioni partes celi triginta dentur: tot enim ab æquatore ad utrumque polum numerantur. Prima regio quæ ab æquatore propius abest, ab ardoris intemperie calidissima esse dicitur: at quæ ad æquilonem spectat, frigiditate rigidissima, inter utramque calore ac frigore modice temperata interfacet. Rursus regiones singulas bifariam subdividemus. Nam regio quæ partes celi quindecim priores ab æquatore capit, temperatior est, contra quam plerique magno errore putant, quam quæ tropicis utrisque subest. Item regio quæ à XXX circuli meridiani parte ad XLV porrigitur, multo mitior est quam quæ à LXXV, propter utriusque poli propinquitatem. Hinc ad LXXXV, regiones quidem multo frigore rigent, coluntur tamen ac populorum multitudine abundant. Postrema regio quindecim partium celi à LXXV ad XC, etsi omnino deserta non videatur, illic tamen tanta est frigiditas ac nivium intemperies, ut non satis commode vivi, ac ne vivi quidem possint; sed quidquid hominum restat, fere in antris ac latebris bestiarum more versatur, aut vagatur in sylvis.*